
 

1-8 
 

PROTOCOLO - 

INTERESSADO CATHIS 

ASSUNTO Detalhamento Projeto ATHIS na Prática 
  

DELIBERAÇÃO Nº 006/2024 – CATHIS-CAU/SC 

 
A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – 
CATHIS – CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma híbrida, nos termos da Deliberação 
Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 
98 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando as datas disponibilizadas pelas universidades parceiras; 
 
Considerando o apoio ao curso de Pós-graduação em Residência de ATHIS/UFSC; 
 
Considerando a necessidade ampliar a divulgação da ATHIS entre os municípios 
pertencentes a estas entidades; 
 
Considerando a oportunidade para Arquitetos e Urbanistas, de transformar a realidade de 
nossas cidades, contribuir para o desenvolvimento social e promover o direito à moradia 
para todas e todos, atuando com ATHIS; 
 
Considerando as boas práticas visitadas e conhecidas pela CATHIS-CAU/SC e outras que 
devem ser expostas ao amplo público, inclusive gerando conteúdo para as redes do 
CAU/SC; 
 
 
DELIBERA:  
 
1 – Aprovar o cronograma/detalhamento das oficinas do Projeto ATHIS na Prática de 
Florianópolis e Blumenau (anexos). 
 
2 – Aprovar o envio de convite aos participantes dos eventos; 
 
3 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.  
 
 

Florianópolis, 23 de abril de 2024. 
 

COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL DO CAU/SC 

 
 

Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro 
de 2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, 
atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se. 
 
 
 
 

Pery Roberto Segala Medeiros   
Secretário dos Órgãos Colegiados  

do CAU/SC 
 



 

2-8 
 

ESCOPO DO PLANO DE TRABALHO DO EVENTO CATHIS 2024 - FLORIANÓPOLIS 

 

        SEMINÁRIO DE EXPERIÊNCIAS EM ATHIS, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E URBANÍSTICA 

  
NOME DO PROJETO   

ATHIS NA PRÁTICA 
PRAZO DE EXECUÇÃO  
março/24 a dezembro/24 

EVENTO  
SEMINÁRIO DE EXPERIÊNCIAS EM ATHIS 

DATA PROPOSTA 
26 a 28/setembro 

ENTIDADES PARCEIRAS 
UFSC/CURSO DE RESIDÊNCIA EM ATHIS; PREFEITURA 
DE PALHOÇA; FECAM/GRANFPOLIS; IBDU 

LOCAL DO EVENTO 
Florianópolis: a definir 
Palhoça: Comunidade Frei 
Damião 
 

COMISSÕES DO CAU PARCEIRAS:  CATHIS, CEF, CPUA e CEAU 

OBJETIVO PRINCIPAL 
Realizar evento em formato de Seminário, com o objetivo de disseminar as 
experiências no âmbito da implementação da Lei Federal n° 11.888/2008, cujo 
objetivo principal é fomentar a Assistência Técnica à Habitação de Interesse Social – 
ATHIS e debater sobre a importância da Regularização Fundiária e Urbanística em 
áreas consideradas de vulnerabilidade social.   
OBJETIVOS ESPECÍFICOS  
1. Estimular o debate entre os profissionais e estudantes de Arquitetura e Urbanismo e 
demais interessados na temática sobre os impactos das carências habitacionais e 
territoriais existentes em nossas cidades;   
2. Contribuir para aprimorar a formação dos profissionais no campo da prática da ATHIS e 
da importância das ações conjuntas de Regularização Fundiária e Urbanística; 
3. Disseminar as experiências de capacitação profissional e acadêmica em ATHIS que 
possam servir de inspiração nas atividades e atribuições profissionais. 
CONEXÃO COM OS OBJETIVOS DO MILÊNIO – ODS 
O projeto proposto integra a Meta ODS 11 - Cidades e Comunidades Sustentáveis, que tem 
como objetivo "tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros, 
resilientes e sustentáveis."  Em particular, a Meta 11.1, exige que até 2030, a humanidade 
deva garantir o acesso de todos à habitação segura, adequada e a preço acessível, e aos 
serviços básicos e urbanizar as favelas. No Brasil, temos com Meta até 2030, "garantir o 
acesso de todos a moradia digna, adequada e a preço acessível; aos serviços básicos e 
urbanizar os assentamentos precários” de acordo com as metas assumidas no Plano 
Nacional de Habitação, com especial atenção para grupos em situação de vulnerabilidade.  

PÚBLICO-ALVO 
Arquitetos e urbanistas, estudantes da área, profissionais da engenharia, direito, 
serviço social, planejadores e gestores públicos, ativistas de ONGs e integrantes de 
movimentos sociais;  
METODOLOGIA DO EVENTO 
A proposta do evento é no formato de seminário com apresentação das experiências 
que estão sendo desenvolvidas nesta área pelos cursos de pós-graduação de 
Residência em ATHIS e também ações dos entes públicos. O evento previsto para ser 
realizado em Florianópolis, incluindo uma visita guiada na Comunidade Frei Damião, 



 

3-8 
 

no município de Palhoça. A programação prevê que o mesmo aconteça em três dias, 
com previsão de 04(quatro) períodos de atividades, perfazendo uma média de 
12(doze) horas de atividades. O evento é direcionado ao público-alvo já citado, sendo 
que as atividades de exposição oral e apresentação dos trabalhos deva ser realizada 
em espaço que comporte em torno de 60 (sessenta) pessoas. Para o segundo dia, em 
função da visita de campo, deverá ter um limite máximo de 30 (trinta) vagas, onde os 
participantes devem previamente fazerem sua inscrição.  

 PROGRAMAÇÃO PRELIMINAR DO EVENTO 
 

OFICINA GRANDE FLORIANÓPOLIS  

1° Dia 
(26/09) 

Local: Florianópolis (a definir) 

 18h00 – 
19h00 

Inscrições e Recepção 

19h00 – 
21h00 

Palestra de Abertura do Evento 

2° Dia 
(27/09) 

Local: Florianópolis (a definir) 

 09h00 – 
11h30 

Apresentações das Experiências Municipais em ATHIS e de 
Regularização Fundiária (Projetos e ações em andamento)  

11h30 – 
12h00 

Mesa de Debates 

12h00 – 
14h00 

Intervalo Almoço 

14h00 – 
17h00 

Apresentações das Experiências de Pós em Residência de 
ATHIS (UFSC, UFBA, UFS, UFPB, UnB) e Ministério das 
Cidades 

17h00 – 
17h30 

Intervalo Café 

17h30 – 
19h30  

Mesa de Debates e Encerramento dos Trabalhos 

Noite Livre 

3° Dia 
(28/09) 

Local: Comunidade Frei Damião – Município de Palhoça 
(Prefeitura/UFSC) 

 09h00 – 
12h00 

Visita de Campo Guiada – Comunidade Frei Damião - 
Palhoça 

12h00 – 
14h00 

Intervalo Almoço 

Tarde Livre 

   
  ESTIMATIVA DE GASTOS (R$) 

Ações  Descrição Valor 

1.1 08 (oito) passagens aéreas para 08 (oito) palestrantes R$ 9.000,00 

1.2 03 (três) café e lanches (média de 50 pessoas)  R$ 5.250,00 

1.3 
03 (duas) diárias para 08 palestrantes convidados (12 diárias no 
total) 

R$ 
19.940,00 



 

4-8 
 

1.4 Verbas indenizatórias para deslocamentos dos Conselheiros  R$ 7.500,00 

1.5 
Locação de espaço e transporte para visita de campo (ônibus 
urbano) 

R$ 3.500,00 

1.6  
Contratação de equipamentos de mídia, fotografias, filmagens, 
banners  

R$ 7.000,00 

Total 
R$ 
52.190,00 

Florianópolis, 25 de abril de 2024 

Membros CATHIS 

Titular Suplente 

Luiz Alberto Souza Ana Clara Bispo Salvador 

Daniel Rodrigues da Silva William Santos Vefago 

Ana Carina L. Zimmermann Carlos Fernando Machado Pinto 

 

COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO  
DE INTERESSE SOCIAL DO CAU/SC – CATHIS- CAU/SC 

 
(aprovado pela Deliberação CATHIS-CAU/SC nº 006/2024, de 23 de abril de 2024) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

5-8 
 

ESCOPO DO PLANO DE TRABALHO DO EVENTO CATHIS 2024  

 

       SEMINÁRIO DE EXPERIÊNCIAS EM ATHIS - BLUMENAU  

 

NOME DO PROJETO CAU 
ATHIS NA PRÁTICA 

PRAZO DE EXECUÇÃO  
março/24 a dezembro/24 

EVENTO  
OFICINA DE EXPERIÊNCIAS EM ATHIS  

DATAS 
Blumenau: 26 e 27/julho 

ENTIDADES PARCEIRAS 
PREFEITURA DE BLUMENAU; FECAM/AMVE; FURB; 
IBDU 
 

LOCAL DOS EVENTOS 
Palestras: Auditório AMVE ou 

Hotel) 
Local da Visita de Campo: A definir 

COMISSÕES DO CAU PARCEIRAS:  CATHIS, CEF e CPUA e apoio do CEAU 

OBJETIVO PRINCIPAL 
Realizar evento em formato de Oficina (Workshop) com o objetivo de disseminar as 
experiências no âmbito da implementação da Lei Federal n° 11.888/2008, cujo 
objetivo principal é contribuir para fomentar a Assistência Técnica à Habitação de 
Interesse Social – ATHIS nos municípios.   
OBJETIVOS ESPECÍFICOS  
1. Estimular o debate entre os profissionais e estudantes de Arquitetura e Urbanismo sobre os 
impactos das carências habitacionais e territoriais existentes em nossas cidades;   
2. Contribuir para aprimorar a formação dos profissionais e estudantes da área da arquitetura e 
urbanismo no campo das prática profissional da ATHIS; 
3. Propor a reflexão do público-alvo (arquitetos, urbanistas, estudantes e demais profissionais) 
para a temática da Assistência Técnica a Habitação de Interesse Social; 

4. Produzir material que possa servir de inspiração nas atividades e atribuições 
profissionais dos arquitetos e urbanistas. 
CONEXÃO COM OS OBJETIVOS DO MILÊNIO – ODS 
O projeto proposto integra a Meta ODS 11 - Cidades e Comunidades Sustentáveis, que tem 
como objetivo "tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros, 
resilientes e sustentáveis."  Em particular, a Meta 11.1, exige que até 2030, a humanidade 
deva garantir o acesso de todos à habitação segura, adequada e a preço acessível, e aos 
serviços básicos e urbanizar as favelas. No Brasil, temos com Meta até 2030, "garantir o 
acesso de todos a moradia digna, adequada e a preço acessível; aos serviços básicos e 
urbanizar os assentamentos precários” de acordo com as metas assumidas no Plano 
Nacional de Habitação, com especial atenção para grupos em situação de vulnerabilidade 
social. 
PÚBLICO-ALVO 

Arquitetos e urbanistas, estudantes da área, profissionais da engenharia e serviço 
social, gestores públicos, ativistas de ONGs, membros de movimentos sociais e 
comunidade atingida;  
METODOLOGIAS DA OFICINAS 
O projeto prevê a realização do evento no formato de workshop com apresentação de 
experiências que estão sendo desenvolvidas nesta área, com foco na elaboração de 
Planos Municipais de Habitação. O evento está previsto para acontecer 
preferencialmente em até dois dias, com 03(três) períodos de atividades, perfazendo 
em média um total de 12(doze) horas de trabalhos. O sábado pela manhã fica 



 

6-8 
 

reservado para a realização da visita de campo em uma comunidade indicada pela 
prefeitura local, ou por outra entidade parceira que esteja sendo objeto de trabalhos 
nesta área. O evento é aberto ao público-alvo, sendo que as atividades do primeiro dia 
devam ser realizadas em espaço que comporte em torno de 50 (cinquenta) pessoas, 
com inscrição prévia. Para o segundo dia, em função da visita de campo, o público 
inscrito será limitado em no máximo de 30 (trinta) vagas, onde os participantes devem 
previamente fazerem sua inscrição. Será emitido certificado aos participantes que 
solicitarem. 

 

  PROGRAMAÇÃO PRELIMINAR DOS EVENTOS 
 

OFICINA MÉDIO VALE DO ITAJAÍ - BLUMENAU 

1° Dia 
(26/07) 

Local: Auditório da AMVE ou a definir 

 09h00 – 
09h30 

Mesa de Abertura do Evento 

09h30 – 
12h00 

Palestras de Abertura (2 expositores) 

12h30 – 
14h00 

Intervalo Almoço 

14h00 – 
16h30 

Oficina Prática de ATHIS – Planos Municipais de Habitação 

16h30 – 
17h00 

Intervalo café 

17h00 – 
18h30  

Mesa de Debates e Encerramento dos Trabalhos 

Noite Livre 

2° Dia 
(27/07) 

Local: a definir 

 09h30 – 
12h00 

Visita de Campo Guiada (Prefeitura de Blumenau) 

12h00 – 
14h00 

Intervalo Almoço 

Tarde Livre 

 
ESTIMATIVA DE GASTOS (R$) 

Ações  Descrição Valor 

1.1 
02 (duas) passagens aéreas (ida e volta) para 02 (dois) 
palestrantes 

R$ 2.500,00 

1.2 02 (dois) café e lanches (média de 50 pessoas)  R$ 3.500,00 

1.3 04 (quatro) diárias dos 02 (dois) palestrantes (04 diárias no total) R$ 3.240,00 

1.4 Verbas indenizatórias para deslocamentos dos Conselheiros R$ 4.500,00 

1.5 
Possível locação de espaço alternativo para o evento 
(auditório/hotel) 

R$ 2.000,00 

1.6 Locação de transporte para visita de campo (ônibus urbano) R$ 1.500,00 



 

7-8 
 

1.7  
Contratação de equipamentos de mídia, fotografias, filmagens, 
banners  

R$ 5.000,00 

1.8 Remuneração dos Instrutores da Oficina (PJ) R$ 5.000,00 

Total 
R$ 
27.240,00 

 

Membros CATHIS/CAU/SC 

Titulares 
 

Suplentes 
 

Luiz Alberto Souza Ana Clara Bispo Salvador 

Daniel Rodrigues da Silva William Santos Vefago 

Ana Carina L. Zimmermann Carlos Fernando Machado Pinto 

 

FLORIANÓPOLIS, 23 DE ABRIL DE 2024 
 
 

COMISSÃO ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO  
DE INTERESSE SOCIAL DO CAU/SC – CATHIS-CAU/SC 

 
(aprovado pela Deliberação CATHIS-CAU/SC nº 006/2024, de 23 de abril de 2024) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8-8 
 

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CATHIS - CAU/SC 
 

Folha de Votação  
 

Função 
Conselheiro (a) Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenador Luiz Alberto de Souza  X    

Coordenador Adjunto Daniel Rodrigues da Silva X    

Membro Suplente Carlos Fernando Machado Pinto X    

 
 

Histórico da votação: 
 
Reunião CATHIS-CAU/SC: 4ª Reunião Ordinária de 2023.  

Data: 23/04/2024.  
 
Matéria em votação: Detalhamento Projeto ATHIS na Prática.  
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: -  
 
Secretária da Reunião: Assessora 
Cassandra Helena Faes  

Condutor da Reunião: Coordenador  
Luiz Alberto de Souza  

 


		2024-04-30T11:16:50-0300




